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Abstrakt
Cílem mé bakalářské práce bylo popsat architektonický vývoj vybraných staveb

historického jádra Českých Budějovic pomocí odborné literatury a dochovaných

záznamů, dle kterých dokumentovala architektonický vývoj vybraných staveb na

základě jejich historické cennosti. Též jsem se zaměřila na protiklad historických staveb,

tedy na stavby na z konce 19. a století následujícího, které se vyznačují často

nevyvážeností zdobných prvků.

Praktická část obsahuje studijní kresby k vybraným stavbám, které jsou založeny

na dokumentaci a teoretické části mé bakalářské práce. Praktická část dále obsahuje

didaktickou část zaměřenou na žáky prvního stupně. V této didaktické části jsem

zjišťovala, jak žáci prvního stupně vnímají architekturu a zda prvky ze slohově daného

období dokážou správně použít. Rámcově byla sledována též i míra fantazie a

expresivity.

Klíčová slova: architektura v dětských očích, umělecké slohy, architektonické

články, České Budějovice
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Abstract
The theoretical part of my thesis was to describe the architectural evolution of selected

buildings of the historic centre of the town České Budějovic (Budweiss) using

professional literature and preserved records, according to which documented the

architectural evolution of selected buildings based on their historical valuables. I also

focused on historic buildings from the late 19th century and the next buildings, which

are often characterized by imbalances of decorative elements.

The practical part comprise study drawings of selected buildings, which are based on

the documentation and the theoretical part of my thesis. The practical part includes

didactic part, which is focused at pupils in the first grade. In this didactic part, I identify

how students perceive the architecture and if they could used architectural elements

correctly. Also I was monitoring the level of imagination and expressiveness of the

drawings from the pupils.

Keywords: architecture in the eyes of children, styles, architectural elements, České

Budějovice (Budweiss)
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Fiktivní rekonstrukce historického

jádra Českých Budějovic, jelikož toto město, kde žiji celý svůj dosavadní život, dobře znám.

Chci poukázat na bohatou stavební historii rozvíjející se od konce 13. století, která se nám

bohužel z části nedochovala, a vzácné památky v historickém jádru města.

Ke stavebnímu rozvoji napomohla historická událost, že České Budějovice se staly

královským městem a tím se jim dostalo i množství privilegií, spojených s tímto titulem.

Během historie bylo městu dáno přes 50 těchto privilegií, která pomohla hospodářskému

vývoji města. Privilegia stojící za zmínku, která městu napomohla k rozvoji, bylo například

ustanovení Karla IV. z roku 1351, které nařizovalo obchodníkům jedoucím z Freistadtu do

Čech povinnost zastavit na tři dny v Českých Budějovicích a vyložit zde své zboží. Druhým

ustanovením bylo zajmout své dlužníky, dokud nezaplatí a soud mohl probíhat jen

v Českých Budějovicích. Důležité také bylo právo mílové, které ničilo konkurenci kolem

města anebo například i privilegia osvobozující českobudějovické měšťany od placení mýta

v některých okolních městech.1 Všechna tato městská privilegia, ale i další, napomohla

rozvoji, který se odrazil i ve stavební činnosti měšťanů.

Stavební rozmach zapříčinil, že nejstarších cenných památek se nám dochovalo

velmi málo. Do podoby města zasáhla klasicistní přestavba na konci 18. století a na

začátku 19. století, poté ještě zásahy, které spadají do počátku 20. století. Přesto České

Budějovice v tomto ohledu měly veliké štěstí. Již od poloviny 19. století se počítalo

s urbanistickými změnami, města v této době přicházela o své poslední části středověkých

opevnění a to zejména opevnění městských bran, které celá staletí dotvářela podobu

města. Často se stavěly nové čtvrti s širokými ulicemi napodobující bulváry v Paříži.

Jedinými pozůstatky tohoto stavebního rozvoje v památkovém jádru města je například

dům na nároží ulice Karla IV. a ulice Kněžské. V historickém jádru se jedná naštěstí jen

o výjimky a ne o celé ulice. S tímto souvisí další fakt, že v době historizujících slohů

vznikaly stavby, které postrádají historickou cenu, ale někdy svou až přemírou zdobnosti

vzbuzují ve veřejnosti opačný dojem. Proto jsem se v teoretické části mé bakalářské práce

1
Kol. Encyklopedie Českých Budějovic. České Budějovice: Nebe, 1998, s. 258.
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zaměřila na cenné historické památky a stavby, které postrádají smysl určitého

uměleckého slohu. Poukazuji na tento problém popisem stavebního vývoje vybraných

objektů, popsáním prvků použitých v dané době a jejich dnešní podobě a vyslovením

vlastního názoru, jak stavebně řešená budova zapadá do dnešní podoby města.

Praktická část mé bakalářské práce se zaměří na fiktivní rekonstrukci historického

jádra. Fiktivní rekonstrukci dokumentuji na studijních kresbách, které mají za úkol popsání

stavebních hmot daných budov. Kresby vycházejí z dochovaných dokumentů, fotografií a

z mé teoretické části práce. Jelikož jsem si uvědomila, že samotný popis historického jádra

by byl velice obsáhlý, rozhodla jsem se pro výběr staveb, které podle mého názoru stojí za

bližší poznání, vzhledem k stavebně historické cennosti a bohatému stavebnímu vývoji,

nebo naopak stavby, které mnohdy veřejnost považuje za cenné a tím je pomyslně staví na

stejnou pozici jako historicky cenné budovy.

Dále se zaměřuji na práci se žáky mladšího školního věku, kteří téma fiktivní

rekonstrukce rozpracovali ve svých výtvarných pracích. Důvodem, proč jsem si vybrala

práci se žáky, je můj zájem zjistit, jak děti vnímají architekturu kolem sebe a jak s ní

dokážou pracovat v rámci svých představ, a jestli ji vnímají jen jako určitou hmotu, která je

obklopuje nebo jako téma, ve kterém mohou otevřít cestu své fantazii. Práce se zaměřuje

více na popis průběhu práce a na rozbor žákovských prací, než na faktické poznatky, které

jim budou předány na začátku hodiny.

Při psaní práce se opírám především o odbornou literaturu k daným stavbám.

Příkladem může být publikace od kolektivu autorů Encyklopedie Českých Budějovic nebo o

knihu zaměřenou více na historii od Jiřího Kuthana Gotická architektura v jižních Čechách.
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1 Založení Českých Budějovic

Vznik Českých Budějovic se datuje k roku 1265. První zmínky o jejich vyměřování

pochází již z roku 1263 a to v zápisu dochovaném v klášteře Zlatá Koruna, který byl téhož

roku založen. Další zmínka pochází z roku 1616 z Registru Václava Března, kde se píše

v roce 1263 „ pan Hirzo neb Hyrš, rytíř, purkrabě na Zvíkově, za Přemysla, krále toho jména

druhého, rozkázáním krále pána svého v Budějovicích, nebyvši ještě město, nežli městečko

neohrožené, klášter vyměřoval.“2

Další informace jsou dohledatelné i v Balbínově přípisku: „Juxtaliterasoriginales in

curia Budvicensi 1265“.3 O založení Českých Budějovic je zmínka i v opisu

českobudějovického písaře Petříka pocházející z 16. století: „Předal dne 10. března roku

1265 rytíř Hirzo ve jménu svého pána, krále českého, dominikánům pozemek pro postavení

kláštera v místě blízko Budějovic (tj. starých), kde má být zbudováno nové město“.4

České Budějovice byly založeny Přemyslem Otakarem II., a to z několika důvodů.

Jedním z nejpodstatnějších důvodů byla zřejmě rozpínavost feudálů v jižních Čechách,

především rodu Vítkovců. Dalším důvodem byla potřeba vytvoření pevností, přes které by

vedla cesta do Rakous a z toho vyplívající utužení vzájemných vztahů a obchodu. Úkolem

založit město České Budějovice Přemysl Otakar II. pověřil zvíkovského purkrabí Hirza, jež je

někdy v literatuře zmiňován také jako Hyrš.

Blízké okolí zakládaného města bylo sice osídleno již dříve, z důvodu špatného

terénu se však nerozšířilo k soutoku obou zdejších řek, Malše a Vltavy. Přemysl Otakar II.

se nákladných investic, které zdejší nehostinná krajina vyžadovala, nezalekl. Chápal, že

jsou bohatě vyváženy strategickou pozicí mezi dvěma řekami, jež měly budoucí město

částečně chránit.

Vyměřování města probíhalo již před rokem 1265. Dokládá to text v Registru

Václava Března. Již v roce 1265 stála první obydlí, z toho je zřejmé, že plánování ulic

a parcel, stejně jako úprava terénu, musela proběhnout dříve. V této době byla v rámci

2


[…]


přestávky. Posupovala rychle a jako první ve skupině byla s prací hotová. Na základě
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rozhovoru s její paní učitelkou jsem dospěla k závěru, že jí povolím radnici ponechat

v tužce.

Žák č. 4: Osmiletý žák si vybral též gotický sloh. V jeho ztvárnění se projevila velká

míra fantazie. Radnici nakreslil v pokusu o perspektivní vidění. Správně použil lomeného

oblouku v arkádách, do kterého zakomponoval sedlový portál. Okna v druhém patře

provedl v lomeném oblouku. Štít domu je nerozpoznatelný, jelikož není ukončen a vychází

z formátu. Jeho podoba radnice připomíná benátskou či východní architekturou, která je

založena na ornamentu. Přízemí vyzdobil barevnými „kameny", v druhém poschodí použil

ornament obloučků. Nebál se barevného zpracování (viz Přílohy III., obr. 26).

Při práci žák postupoval velmi pomalu, kterou nestihl dodělat, proto boční strana

radnice je naznačená. Na žákovi byl poznat zájem o výtvarnou práci, při které postupoval

s nadšením. Do diskuse se nezapojil. Tomuto žákovi jsem na druhou hodinu přinesla knihu

o architektuře, kde jsem mu ukázala stavby z Benátek a východních zemí, protože netušil,

že jeho práce tyto stavby napodobil. Možná právě použil barevnější ztvárnění.

5.3.2 Druhá skupina

Žák č. 5: Žákyně stará dvanáct let při zpracování radnice se inspirovala renesancí.

Držela se daných pokynů a dle ukázek ji nakreslila. Její podoba radnice má pětici valených

arkád se snahou o perspektivu, kde ponechala sloupy bíle. V prvním patře jsou okna, která

kopírují renesanční okna z ukázek. Dům ukončila štítem, který je posazen příliš nízko. Štít

připomíná typ obloučkového štítu, který pozměnila podle sebe. Uprostřed šítu se vyjímá

věž s hodinami. Radnici pojala v modré barvě. Bez jakékoli zdobnosti navíc (viz Přílohy III.,

obr. 27).

Pravděpodobně se u žákyně projevila znalost nynější radnice a nevědomky se jí

držela. Nasvědčuje tomu podání barevnosti a věž s hodinami uprostřed. Žákyně se při

hodině neprojevovala a bez přerušení pracovala. Úkolu se ujala s odpovědností.

Žák č. 6: Devítiletá žákyně si vybrala ke zpracování renesanční sloh. Radnice má
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šest valených oblouků s naznačeným sgrafitem. Pojala ji jako dvoupatrový dům, u kterého

nakreslila trojici oken v jednom patře a trojici oken v druhém patře, která jsou odlišná.

Kolem oken se též pokusila o sgrafitovou výzdobu. Radnici zdobí dvě věže se štítem

uprostřed. Štít zprvu nakreslila v podobě ústupkového, ale ukončila jej vrcholem, který

připomíná štít s vykrajovanými obrysy. Pod střechami věží a pod štítem nakreslila jako

sgrafito mořskou vlnku. Radnici vybarvila hnědou barvou. Pokusila se o vlastní zdobný

prvky, jenž připomíná znaky (viz Přílohy III., obr. 28).

Dle mého názoru se u této žákyně též projevila dobrá vizuální znalost dnešní

podoby radnice, kdy použila boční věže a doprostřed usadila šít. Při práci se často ptala na

názor, jelikož nevěděla jak dál. Po zeptání se, nakreslila to, co jí bylo předloženo na ukázku

a až se nepokoušela o vlastní interpretaci. Příkladem může být situace, kdy se přišla

zeptat, zda má radnici nějak ozdobit. Navrhla jsem, ať se pokusí o nějaký ornament, který

se používal v renesanci, a ukázala jsem mořskou vlnku. Žákyně ji poté použila v kresbě, bez

použití vlastní fantazie.

Žák č. 7: Dvanáctiletá žákyně se při kresbě radnice inspirovala renesančním

slohem. Držela se daných předloh a faktů, které si poupravila podle své představy. Též

správně použila valených oblouků, kterým dala podobu kamenného ostění. Přízemí

oddělila římsou. Nad římsou pokračují bez přerušení dvě patra ukončené římsou. Radnici

ukončuje obloučkový štít s vlaštovčími ocasy v popředí. Radnici pojala barevně, použila

modrou barvu na fasádu a na štít růžovou a hnědou. Ke zvýraznění použila fixy (viz Přílohy

III., obr. 29).

Radnici provedla jednoduše, ale za to se správným použitím slohových prvků.

O větší propracování detailů se nepokusila.

Žák č. 8: Též dvanáctiletá žákyně pojala radnici rozpačitě. Nejprve se pustila do

renesančního ztvárnění štítu připomínající pozdně renesanční štíty. Ve štítu použila

renesanční sgrafitovou ornamentiku mořských vlnek a psaníček. Ovšem zbytek radnice

připomíná gotický sloh, jelikož použila lomeného oblouku jak v loubí, tak i u oken, kde

nakreslila i kružbu. Radnici provedla v modré barvě (viz Přílohy III., obr. 30).

Mým názorem je, že žákyně byla ovlivněna dnešní barokní radnicí a to ji svazovalo.
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Za druhé při kresbě se neustále věnovala své spolužačce, takže pravděpodobně došlo

k smíchání dvou slohů. Sama tento fakt při práci přiznala. Žákyně použila stejný postup

kresebnými nástroji, jako její spolužačka vedle ní. Fix použila pro obrys stavby, kterou poté

vybarvila pastelkami.

Žák č. 9: Sedmiletý žák při ztvárnění radnice použil svou fantazii a v kresbě nelze

rozeznat slohové prvky. Jediný prvek, jenž lze rozeznat je valený oblouk jako vchod do

radnice. Radnice je interpretací jeho vlastní fantazie. Velmi expresivní pojetí výkresu (viz
