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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení bakalářské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Kvalifikační práce Gabriely Humlové patří mezi texty, které je velmi složité zhodnotit pro
určitou nesourodost a nerovnoměrnost její teoretické a praktické části. První výtka, která musí
být zmíněna, se týká názvu práce, který nevystihuje podstatu práce v teoretické i obsahové
rovině a bylo by možné nad ním polemizovat. V teoretické části práce přináší studentka
orientační výčet historických událostí týkajících se vzniku Českých Budějovic a stavebně-
historický vývoj vybraných budov. Autorčino vlastní hodnocení v rámci tohoto textu se jeví
jako nevhodné, zvlášť když se objevuje pouze u vybraných památek. I přes naznačenou
souvislost teoretické a praktické části práce, se návaznost obou dosti ztrácí. Pokud by mělo jít
o fiktivní rekonstrukci historického jádra, není zcela zřetelné, proč se studentka se zvolenou
skupinou žáků zabývala pouze budovou radnice a sama ve své praktické práci jen kopírovala
původní - tedy skutečnou (sic!) podobu některých staveb (novorenesanční záložna atd.).
V textu se nevyhnula ani mnohým gramatickým prohřeškům či překlepům (období ranní
gotiky, s. 50). Na druhé straně je nutné ocenit způsob, jakým studentka pracovala s žáky ZUŠ
na zvoleném projektu. Z tohoto důvodu ještě doporučuji práci Gabriely Humlové k obhajobě
a hodnotím stupněm dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Co si představujete pod pojmem „fiktivní“?
2. Uveďte další možnosti využití Vašeho projektu v pedagogické praxi.
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